
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria de Diária Nº080/2023. Beneficiário: Francisco Flávio Vidal/Ma-
trícula: 57175848/Cargo ou Função: Ext. Rural II/Município: Piçarra/Desti-
no: Marabá. No período de 20 a 24/11/2023. Objetivo: atender demandas 
administrativas e participar da Oficina sobre o PROATER 2024 e no período 
de 28 a 30/11/2023. Objetivo: participar do “Curso de Irrigação para Téc-
nicos com Ênfase em Pastagens e Fruticultura”/FONTE: 01500000001/8,0 
diárias de R$ 237,38, total R$ 1.899,04/Ordenador de Despesas: Fernando 
Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2301543.

Protocolo: 1008470
Portaria de Diária Nº073/2023. Beneficiário: Matheus Soares Sousa/
Matrícula: 57175848/Cargo ou Função: Ext. Rural I/Município: Canaã dos 
Carajás/Destino: Marabá. No período de 23 a 24/11/2023. Objetivo: parti-
cipar da Oficina sobre o PROATER 2024 e no período de 28 a 30/11/2023. 
Objetivo: participar do “Curso de Irrigação para Técnicos com Ênfase em 
Pastagens e Fruticultura”/FONTE: 01500000001/4,0 diárias de R$ 237,38, 
total R$ 949,52/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo 
Araújo. PAE E-2023/2300990.

Protocolo: 1008448

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº0693/2023 – 08.11.2023, 
Publicada no DOE 35.602 de 09.11.2023, que revogou, a contar de 
09/11/2023, os efeitos da Portaria de nº 0337/2023, que Designou o Ex-
tensionista Rural l – MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA - Matrícula nº 
57175946/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Regional de 
Altamira.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº0694/2023 – 08.11.2023, Publicada no 
DOE 35.602 de 09.11.2023, que adotou as seguintes Medidas Administra-
tivas em relação ao Extensionista Rural II – MANOEL JULIO ALBUQUERQUE 
FILHO - Matricula nº 57175239/1, a contar de 09/11/2023.I-
T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Inhangapi / Regional de Cas-
tanhal, para exercer suas Funções no Escritório Regional de Altamira / 
Regional de Altamira.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor do 
Regional de Altamira.

Protocolo: 1008231

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2477/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1210994 e o teor do Me-
morando nº 200/2023 DPC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, das servidoras NÍVIA GLAUCIA PIN-
TO PEREIRA, Matrícula: 57175336/ 1 e PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA, Matrícula: 57197157/ 1, ocupantes do Cargo de Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de coletar e validar contribuições 
e recomendações dos Estados para o processo de atualização da Estratégia 
e Plano de Ação Nacional de Biodiversidade- EPANB e de internalização das 
metas nacionais, na cidade de Brasilia/DF, no período de 21 a 23/11/2023, 
sem ônus para a SEMAS.
Belém, 27 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1002701
Portaria nº 02605/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/1182348;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor LUAN LIMA 
COELHO OLIVEIRA, matrícula n° 5955132/1, Ocupante do Cargo de Técni-
co em Gestão de Meio Ambiente, nos dias 30, 31/10/2023 e 01/11/2023;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 30/10/2023.
 Belém, 08 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008239

Portaria nº 02605/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1182120;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor ANDREW WALLA-
CE PALHETA VARELA, matrícula n° 5963607/1, Ocupante do Cargo de Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente, no dia 30/10/2023;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 30/10/2023.
Belém, 08 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008248
Portaria nº 02605/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1181800;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor Leonan de Souza 
Braga, matrícula n° 5938582/3, Ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, nos dias 10, 13 e 14/11/2023;
Belém, 08 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008312
Portaria nº 02620/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO DATAS DAS 
FOLGAS PAE N°

57217310 RUI RAFAEL BARROS DE LIMA TEC. EM GEST DE 
MEIO AMBIENTE 06/11/2023 2023/1187520

5953165 MARLON JOHNS COSTA PADILHA
TEC. EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRU-

TURA

24,25 e 
25/10/2023 2023/1187520

57175322 ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA TEC. EM GEST 
PUBLICA 20/10/2023 2023/1186086

5930931 OTÁVIO RAIMUNDO DA ROCHA 
PAIXÃO FILHO

TEC. EM GEST 
PUBLICA

30,31/10 e 
01/11/2023 2023/1215252

 Belém, 10 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008434

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: FELIPE MEIRELES TEOBALDO
MATRÍCULA: 5954867
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Civil
A CONTAR DE 14/11/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1008350

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 02622/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 09/11/2023.
Servidor: FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO
Matrícula: 57175422/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 03/10/2023 a 01/11/2023
Laudo Médico: 108650 de 18/10/2023
Processo: 2023/1203387
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1007758


